Peygamber (s.a.v.) İslam’a davet mektubu gönderdiği zaman,

Yemame hakimi Hevze el-Hanefi’ye (ö. 8/630) de mektup gönderildiği

bilinmektedir. Hevze Rasul-i Ekrem’ın elçisine iyi davranmış velakin İslam’ı

kabul etmemiştir. Daha sonra, Hevze ile birlikte Kabileleri idare eden Sümame b.

Üsal’ın (ö. 12/633) Mekkeye gidip İslam Dinini kabul etmesi’ile İslam Dini

Necd’e ulaşmış oldu.10 Böylece Necd kabileleri ve mensupları, İslam toplumunda

yerlerini aldılar.11

Hz. Peygamber (s.a.v.)’in vefatından sonra ortaya çıkan dört yalancı

peygamberin üçü Necd’i kabilelerinin içinden çıkmıştır. Bunlar ellerinde

tuttukları askeri güçle Medine İslam devletine tehlikeli günler yaşatmışlardır12

Halife Ebû Bekir (ö. 13/634) dönemindeki ridde savaşları daha yoğun olarak bu

coğrafyada cereyan etmiştir.13

Bu yalancı peygamberlerden birincisi Müseylimetü’l-Kezzab’dır (ö.

12/633). Eyyüp Sabri Paşa’nın, (ö. 1308/1890) Muhammed b. Abdülvehhâb’ın (ö.

1206/1792) hamisi Muhammed b. Suûd’u (ö. 1179/1765) Müseylimetü’l-

Kezzab’a inanan Arap toplumundan olduğunu söylediği, ifade edilmiştir.14 Necd

bölgesinden peygamberlik iddiasında bulunan diğer iki kişi Secah bnt. el-Haris15

(ö. 41/661) ve Tuleyha b. Huveylid’dir.16 (ö. 21/642)

7 Mehmet Alî Büyükkara, Suudi Arabistan ve Vehhâbilîk (İstabul: Rağbet Yayınevi, 2004), 20.

8 M. Mahfuz Söylemez, Bedevîlikten Hadârîliğe Kûfe (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2001),

90.

9 Kurşun, “Necid”, 32/491.

10 Kurşun, “Necid”, 32/491.

11 Büyükkara, Arabistan ve Vehhâbîlik, 20.

21 Zülhuveysıra et-Temim (Hürkuş b. Züheyr) hakkında geniş bilgi için bk: Mustafa Öz, “Hürkuş

b. Züheyr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopdisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 18/390.

22 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm b. el-Muğîra el-Buhârî, Sahîh-i-Buhârî,

(İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Megazi”. 61; Ebû`l Hüseyin Muslim b. el-Haccâc el-

Kuşeyrî en-Niysâburî, Sehîh-i Müslim, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Zekât”, 144-

146 (1054); Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-

Müsned, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1402/1982), 3/4.

23 Buhârî, “Fiten”, 16.

Büyükkara, Arabistan ve Vehhâbîlik, 28-30.

61 Öz, “Muhammed b. Abdülvehhâb`ın İlmi Şahsiyeti”, 30/493-492.

62 Muhammed b. Abdülvehhâb b. Süleymân et-Temîmî en-Necdî, Kitâbü`t-Tevhîd, Tekriz: Sâlih

b. Muhammed-Lihayden (Kuveyt: Mektu-betü`l-Eser, Linneşir ve’t-Tevzî, 5. Baskı,

1435/2014), 111-117.

63 İbn Abdülvehhâb, Kitâbü`t-Tevhîd, 121; Muhammed b. Abdülvehhâb b. Süleymân et-Temîmî

en-Necdî, Keşfü`ş-şübühât, Tahkik: Abdurrahman el-Sâlih el-Mahmud, (Riyad: Dârü`l-Sumeyi,

1418/1998), 1/49.
64 İbn Abdülvehhâb, Kitâbü`t-Tevhîd, 121.

Bu düşünce sahibleri örf ve adetleri bid’at kavramının

dışında tutarak bid’atı şer’î ıstılah kapsamında ele alırlar. Onlar, bid’atı “Hz.

Peygamber’den sonra ortaya çıkan ve dinle ilgili olup ilave veya eksiltme özelliği

taşıyan her şeydir” şeklinde tarif ederler. Malikiler’den İmam Malik, Turtuşi, (ö.

520/1126) Şatibî, Hanefilerden Bedreddin el-Ayni, (ö. 855/1451) Birgivî,

Şafiler’den, Beyhakî, (ö. 458/1066) İbn Hacer el-Askalânî, İbn Hacer el-Heytemî,

(ö. 974/1567) Hanbelîler’den Takiyyüddin İbn Teymiyye ve İbn Receb bu

görüşde olanlardır.101

Bu görüşte olanlar “Bu gün ben sizin için dininizi tamama

erdirdim…”102 âyeti kerimesini delil getirerek, Hz. Peygamber’den sonra hiçbir

96 Salîm Sancaklı, İmam Birgivî`nin Bid`atlere Karşı Tutum ve Mücâdelesi Editörler: Mehmet

esas almışlardır.107 Bu görüş sahibleri ister ibadetlerde olsun isterde dinle ilgili

olan adetlerde olsun bid’atı zemmederek her bid’atın sapıklık olduğunu

söylemişlerdir.108

Ancak bazı alimler, bid’at kelimesinin lüğavî anlamı esas alarak konuya

yaklaşmışlardır. Başta İmam Şafiî olmak üzere Nevevî, (ö. 676/1277) İzzeddin b.

Abdüsselam (ö. 660/1262). Mâlikiler'den Şehâbeddin el-Karâfi, (ö. 684/1285)

Zürkânî, (ö. 1122/1710) Hanefiler'den İbn Âbidîn, Hanbeliler'den Ebü'l Ferec

İbnü’l- Cevzî (ö. 597/1201) ve Zahiriler'den İbn Hazm (ö. 456/1064) bid'atı lügat

anlamıyla ele almışlardır. Buna göre, dini mahiyette görülen amel ve

davranışlardan başka günlük hayatla ilgili olarak sonradan ortaya çıkan yeni

fikirler, uygulama ve adetler de bid'at kelimesiyle ifade edilmiştir.109

Örneğin, bid’atı bu şekilde ele alan İzzeddin b. Abdüsselam bid’atı,

İkinci

kısım ise, bu saylanlara aykırı olmamak şartıyla ortaya çıkarılan hayırlı ve faydalı

uygulamalardır ki bu yasaklanmamıştır.121 Sonradan ortaya çıkarılan uygulamarı

iki kısıma ayırarak değerlendirmeyi İmam Nevevî’nin, 122 İbnü’l-Esîr’in, 123 İmam

Gazzâlî’nin,124 (ö. 505/1111) İbn Receb el-Hanbeli’nin,125 (ö. 795/1393) İbn

Teymiyye’nin,126 ve İmam Şatibî’nin,127 metodlarında da görmek mümkündür.

Bazı alimler de, bid’at konusunda aşırıya giderek, reddedilmesi gereken

bid'at sınırlarını çok geniş tutmuş, Hz. Peygamber döneminde bulunmayan birçok

adet ve uygulamanın bid'at kabul edileceği görüşünü bildirmişler. Muhammed b.

Eslem'in (ö. 242/856) Hz. Peygamber döneminde olmadığı gerekçesiyle elenmiş

undan yapılmış ekmeği bid'at sayıp yememesi bunun örneklerinden birini teşkil

eder.128

Yukarda bid’atle ilgili veridiğimiz tanımlar ve açıklamalardan yola

çıkarak, konuyu şu şekilde toparlayabiliriz. “İster İslam dini ile ilgisi olsun İster

Buhârî, (ö. 256/870) Müslim (ö. 261/875) ve diğer bazı muhaddislerin

görüşü şu şekildedir: Bid’at küfre götürücü olmadığı, râvî İslam sınırları

içerisinde kaldiği sürece kendisinden hadis alınır. 154 Nitekim Buhârî ve Müslim

bu tür birçok bid'atçının rivayetini kabul etmiş olup Suyûtî bunların bir listesini

vermektedir.155

İmam eş-Şafiî de, Rafizîlerin Hattabiyyekolu hariç, ehli bid’atın

rivayetlerini kabul eder.156 Ancak bu konuda ihtilaf vardır.157

Dinde aslı olmayan bid’at içeren bir itikada sahip Kaderiyye ve Mürcie

gibi siyasi ve itikadi mezheplerin ortaya çıkmasını158 ve bid'at ve hurafelerin bazı

bölgelerde artmasını önlemek amacıyla, hadisçiler tarafından Kur’ân'da ve

Sünnet'te yer alıp Sahâbenin benimsediği inançları ortaya koyan Kitâbu’s-

Sünne’leri kaleme almışlardır. Vâkıdî'nin (ö. 207/823) Kitâbü's-Sünne ve'l-

Cemâ'a'sı, İbn Ebû Âsım (ö. 287/900), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö.

290/903), Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923), İbn Bâbeveyh el-Kûmmî (ö. 329/941)

ve Ebü'l-Kasım el-Lalekalî'nin Kitâbü's-Sünne'leri bunlardandır.159

B. Fıkh İliminde Bid’at

Fıkh İlminde bid’ate daha çok ibâdetler açısından bakılmıştır. Bid’at

konusuna fıkıh ilmi açısından baktığımızda, ortaya çıkan bid’atlerin daha çok fürû

fıkıhta ve özellikle de ibadetler konusunda olduğunu görmekteyiz.

Useymînin, Mecmû-fetevâ, 14/352-353.

192 İbn Abdülvehhâb, Muhtasaru`l-İnsâf, (el-Fikh), 1/187.

193 İbn Abdülvehhâb, Muhtasaru`l-İnsâf, (el-Fikh), 1/157. Muhammed b. Salah el-Useyminin,

Mecmû’u-fetâvâ ve Resâ’ili-Fadîleh, (Fetâvâ el-Fikhî) (Riyad: Dârü`l-Suriye Lineşr,

1420/1999), 14/191,196.

194 el-Fevzan, Tevhîd, 194-194.

195 Sâlih b. Fevzan b. Abdullah el-Fevzan, İbtâlu Nisbeti Kitéi Ehkâmi Temni`l-Mevti ile Şeyhu`l-

İslâm Muhammed b. Abdülvehhâb, (Dârü’l İbn Huzmiyye, 1412/1992), 14-32; İbn Salah el-

Useymînin, Mecmû’u-fetâvâ, (Fetâvâ el-Akîde), 2/233, 305.

196 İbn Salah el-Useymînin, Mecmû’u-fetâvâ, (Fetâvâ el-Fikhî)14/293,294.

ve benzerlikler bulmaya çalış. Sonra benzerlikleri bulunca bunlar hakkında kıyası

uygula”201

İmam Azam’in (r.a.) (ö. 80/699) şu ifadesi bu konumuzu desteklemektedir:

“Bulursam Allah’ın Kitabını alırım. Orada bulamazsam Allah Resûlu’nün

sünnetini ve nesilden nesle güvenilir raviler vasıtasıyla aktarılan sahih eserleri

alırım. Allah’ın Kitabında ve Allah Resûlu’nün sünnetinde bulamazsam

Sahâbeden dilediğimin görüşünü alır, dilediğimi bırakırım sonra onların

görüşlerini bırakıp başkalarının görüşlerine başvurmam. İş İbrahim’e (ö. 96/714),

Şa’bi’ye (ö. 104/722), Hasan’a, Muhammed b. Sirin’e (ö.110/728), Said b. el-

Müseyyib’e (ö. 94/713) daha başka tabiin müçtehitlerinin isimlerlini de saydı-

geldi mi onlar nasıl içtihat ettilerse ben de öyle içtihat ederim”202

“Hz. Ömer’in mektubu ve İmam Azamın ifadesi de onu gösteriyor ki, her

yeni olay bir delile esaslanmalı ve esaslanarak hüküm verilmelidir. Şayet İslam

Muteâkiben şöyle

buyurdu: “Akşamki halinizin farkındayım. Lakin farz olur (veya farz zannedilir)

de size güc gelir diye korktum.”233

Bülüğ’ül-Meram’ın şerhinde bu hadis ile ilgili şöyle denir: “görülüyor ki,

mescide çıkmamanın illeti, cemaata farz olur endişesidir.234 Merğinani de (ö.

593/1197) “Farz kılınmak korkusu olmasından devam etmemiştir” demektedir.235

İmam Gazâlî de vahyin kesilmesi ile farz/vâcib olma korkusu kalmadığından Hz.

Ömer’in (r.a.) terâvîhi cemaatle kıldırmaya başladığını ve bunun efdal olduğunu

ifade etmiştir.236 İmam Kûdrî (ö. 428/1037) de Hz. Peygamber bu namaza devam

etmiş lakin farz olur endişesiyle terk etmiştir.237 demektedir.

Hasan (b. Ziyâd)’ın (ö. 204/819) Ebû Hanife’den (r.a.) şu rivayeti bu

konuya açıklık getirmektedir: “Terâvîh, terk edilmesi caiz olmayan sünnet bir

namazdır. Çünki Peygamber (s.a.v.) bu namazı devamlı kılmıştır. Sonra da

devamlı olarak câmide cemaatle kılmayı terk etmekteki özrünü bize açıklamıştır.

Tahâvî (r.a.), bu hadisle ilgili olarak şöyle demiştir: “Câmide cemaatle

namaz kılmayı kesecek şekilde, bu namazı yalnız başına kılmak tercih

edilmemiştir. Çünkü bu namazı cemaatle kılmak Sâlihlerin ve tüm reşid

halifelerin (r.a.) sünnetidir.

Şafi’îlerden Bekkar b. Kuyetbe el-Müzeni (ö. 270/884) ve Ahmed b. İmran

(r.a.) da Ebû Zer’in (ö. 32/653) Bu rivayetini delil getirerek terâvîhi cemata

kılmanın daha faziletli ve güzel olduğu görüşündedirler.240

Hz. Peygamber Ramazanı dolu dolu geçirmek için eshâbını şu sözleriyle

teşvik etmiştir: “Her kim inanarak ve karşılığını Allah’tan bekleyerek ramazanı

ihya ederse, geçmiş günahları bağışlanır.”241 İbn Kudâme (ö. 620/1223), bu

hadisi aktardıktan sonra şöyle der: Resûlullah (s.a.v.) bu hadisi ile eshabını terâvîh

namazına teşvik etmiştir.242

Ahmed b. Hanbel (r.a.) İnsanların terâvîh ve vitir namazlarını cemaatla

kılmalarının kendisinin hoşuna gittiğini ve kendisinin de Hz. Peygamber’ın

(s.a.v.)

İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) bu hadisleri “Cumadan önce namaz”

başlığı altında toplaması cumanın ilk sünnetinin varlığı ile ilgili önemli bir

veridir.330

Tirmizîde geçen bir rivayette: “Abdullah b. Mesud (r.a.) Cumadan önce

dört, cumadan sonra da dört rek’at namaz kılardı.”331 Ebû Ubeyde, (r.a.) “İbn

Bir şahs, Cüneydi Bağdadi’nin (r.a.) (ö. 297/909) elinde tesbih görünce, “siz hala

tesbih kullanıyor musunuz? diye sual etmiş; Cüneydi Bağdadi (r.a.), ise şöyle

cevab vermişdir: Hz. Safiyye’nin (r.a.) (ö. 50/670), Hz. Sad b. Hz. Ebû Vakkas’ın

(r.a.), Hz. Ebû Sa’îd el-Hudri’nin (r.a.), Hz. Ebû Hureyre’ninin (r.a.) (ö. 58/678) ve

pek çok Sahâbenin çakıl taşı veya hurma çekirdeği ile zikir çektikleri halde ve

kendis ile Allah’a ulaştığımız halde (Allah’ı tesbih etmemize yardımcı olduğu

halde ) nasıl bırakabiliriz” cevabını vermiştir.352

Abdullah b. Amr’ın (ö. 65/684-85) rivayetinde “Resûlullah’ın (sav)

tesbihi, sağ elinin boğumlarıyla saydığını gördüm.”353 ve yine Hz. Ebû Bekir

Sıddîk'in âzadlısı Yüseyre (ra) anlattığı rivayette: "Resûlullah (s.a.v.) bize dedi ki:

"Size tesbih, tehlil, takdis, tekbir çekmenizi tavsiye ederim. Bunları parmaklarla

sayın.